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Anotace v Českém jazyce

Diplomová práce je zaměřena na možnosti praktického využití prvků Orffova

Schulwerku v českém všeobecném školství a je dělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část je věnována osobě Carla Orffa, Schulwerku obecně, Českému

Schulwerku, hudebnímu vzdělávání a České Orffově společnosti. Čtenáři jsou stručně

předloženy životopisné údaje osobnosti Carla Orffa, jeho pedagogická a skladatelská činnost.

Dále je seznamován s historií Schulwerku, jeho principy, základními prvky a metodikou.

Lze v diplomové práci nahlédnout poslání hudební výchovy v závislosti na Orffův

Schulwerku. Na konci teoretické části je zmínka o seminářích České Orffovy společnosti.

V praktické části je čtenář seznamován s metodikou, průběhem, výsledky a shrnutí

výzkumu využití Orffovského instrumentáře na základních školách v Českých Budějovicích

a okolí. Jsou zde k nahlédnutí i jednotlivé náměty pro využití hudebního nástroje v hudební

výchově. Poslední oddíl je věnován ukázkám didaktických her s využitím Orffova

instrumentáře.
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Annotation in the English language

Thesis work is focused on possibilities of the practical use of the elements of Orff

Schulwerk in the Czech general education and is divided into theoretical and practical part.

The theoretical part is given to the person Carl Orff, Schulwerku in general, the Czech

Schulwerku, music education and Czech Orff of the company. Readers are briefly presented

biographical data personality Carl Orff, his teaching and the composer's activity. Furthermore,

it is acquainted with the history of the Schulwerku, its principles, basic elements and

metodology. Can be in the thesis work a glimpse of the mission of the music education

depending on the Orff Schulwerk. At the end of the theoretical part is a mention of the

seminars of the Czech Orff of the company.

In the practical part the reader is acquainted with the methodology, conduct, results

and a summary of the research the use of Orff´s set of instrumentars in primary schools

in Czech Budejovice and the surrounding area. Here are the insights and individual

suggestions for the use of musical instruments in music education. The last section is devoted

to examples of educational games using Orff´s instrumentars.
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1 Úvod

Ve své diplomové práci se budu zabývat osobností hudebního pedagoga

a německého skladatele Carla Orffa a jeho základními principy v hudební výchově,

které přispívají, zejména u dětí mladšího školního věku, k jejich celostnímu rozvoji.

Dále se zmíním o práci České Orffovy společnosti, která na svých seminářích se snaží

v tomto duchu vychovávat také další české pedagogy.

Práce je členěna celkem do 6 hlavních podkapitol v teoretické části a 2 kapitol

v části praktické. V první podkapitole se věnuji samotné osobě skladatele a pedagoga

Carla Orffa, jeho životopisnými údaji a jeho pedagogickou a skladatelskou činností.

Druhá podkapitola pojednává o Schulwerku, o jeho historii, jeho principech, základních

prvcích, metodice a čtyřech stupních učebního procesu. Následující třetí podkapitola je

zaměřena na podstatu Českého Schulwerku. Čtvrtá podkapitola je věnována

propojenosti Schulwerku a hudební výchově. Pátá podkapitola poukazuje na hudební

vzdělávání

a poznatky působení hudby na žáka z pohledu jeho vlastního těla, psychiky, tohoto

druhého, společnosti a světa. Poslední šestá podkapitola teoretické části se zabývá

českou Orffovou společností a semináři touto společností pořádanými.

Jsem si zcela vědoma toho, že prací na téma Schulwerk existuje velmi mnoho. Tato

práce ovšem nezůstává u teoretického výkladu Schulwerku. Jejím záměrem se stává

přiblížení Schulwerku praxi v českém všeobecném školství a ukázat, že je v současné době

a v dnešních podmínkách možné ho při výuce využívat. Diplomová práce chce poukázat na

to, že vyučování podle principů Schulwerku je možné a přínosné.
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1.1 Carl Orff – pedagog a skladatel

1.1.1 Životopisné údaje

Carl Orff byl německý hudební skladatel, humanista a pedagog. Narodil

se 10. července 1895 v Mnichově do rodiny důstojníka a klavíristky. Vyrůstal ve velmi

muzikálním prostředí. Matka ho učila od pěti let hře na klavír, v pozdějším věku hrál

na violoncello a vahany. Zajímal se také o loutkové divadlo, činohru a botaniku.

S komponováním začínal ve velmi mladém věku. V šestnácti letech již složil 50 skladeb

a písní pro varhany, v sedmnácti letech byl přijat na státní hudební akademii. V roce

1924 se stal ředitelem uměleckého vzdělávacího ústavu D. Güntherové

Mnichově - školy hudby, gymnastiky a tance, kde se vyučovalo dle jeho metody spojení

hudební a pohybové výchovy.1

V období nacismu se odklonil od své zdárné pedagogické činnosti a zaměřil se spíše

na kompozici. Od konce 40. let se značně podílel na tvorbě hudebně – vzdělávacích

rozhlasových pořadů pro malé děti. V roce 1961 byl založen při salzburgském

Mozarteu2 Orffův institut, kde jsou i v současnosti vzděláváni pedagogové a dále slouží

k šíření myšlenek tzv. Orffova Schulwerku.

„Nejde přitom jen o dnes už obecně známý Orffův instrumentář (melodické

a rytmické bicí nástroje), ale nejvíce o pedagogické myšlenky, jež zůstávají do dnešní

doby mnohde nedosaženým ideálem (vokální a instrumentální improvizace; postup

od činnosti k teorii; hra na tělo jako příprava na hru na nástroje Orffova

instrumentáře; integrace hudby, pohybu a řeči atd.).“3

Carl Orff se velmi intenzivně zabýval studiem hudebních a básnických děl starých

mistrů 16. a 17. století. V roce 1934 objevil středověký rukopis, který obsahoval více

než 200 textů latinských a německých básní, pijáckých a milostných písní.4 Tento

1 Srov.Carl Orff. In: [online]. [cit. 2017-08-03]. Dostupné z: http://www.orff.de/leben.

2 Mozarteum-Akademie pro hudbu a divadelní umění v Salzburgu: mezinárodní nadace.

3 Orffův institut. In: [online]. [cit. 2017-08-01]. Dostupné z: http://www.orff.cz/carl-orff-a-schullwerk/.

4 Carl Orff. In: [online]. [cit. 2017-08-03]. Dostupné z: http://www.orff.de/leben.
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rukopis, který byl nalezen v klášteře Beurum, ho velmi uchvátil a také inspiroval

k napsání jeho nejpopulárnějšího díla „Carmina Burana.“

Orff byl dohromady čtyřikrát ženatý, z prvního manželství se mu narodila dcera

Godela, ostatní tři manželství byla bohužel bezdětná. Avšak nejdéle, celých 22 let

až do samotné Orffovy smrti, trvalo poslední (čtvrté) manželství s Liselotte Schmitz.

Carl Orff zemřel 29. března 1982 v Mnichově.

1.1.2 Pedagogická a skladatelská činnost

Jak již bylo uvedeno v předchozí podkapitole, nejslavnějším Orffových

skladatelským dílem se stala „Carmina Burana“, která se inspirovala díly starých

mistrů. Tato skladba měla v roce 1937 premiéru ve Frankfurtu nad Mohanem a téměř

okamžitě dosáhla evropského úspěchu, ale světového uznání dosáhla až po 2. světové

válce. K ní o několik málo let později přibyly další skladby „Catulli Carmina“

(rok 1943) a „Trionfo di Afrodite“ (rok 1951), čímž se zakončila ucelená trilogie

s názvem „Trionfi“. Další velkou inspirací pro Orffa byly bezesporu pohádky.

Na motivy pohádek bratří Grimmů vznikaly opery „Měsíc“ a „Chytračka“. Ve svých

dílech „Oedipus Tirannos“, „Antigona“ a „Prometheus“ zpracovává Carl Orff antické

motivy.5

Je také autorem textů mnoha kantát, scénických děl a sborových vět. Ve své

pedagogické činnosti vychází Orff z myšlenek velikánů, jakými byli J. J. Rousseau,

J. A. Komenský či J. H. Pestalozzi. Se svými nejbližšími spolupracovníky Dorothee

Günther a Gunild Keetman pracoval na nové koncepci výuky hudební výchovy pro děti.

První výukový sešit určený právě dětem vyšel v roku 1932 pojmenovaný „Orffův

Schulwerk, hudba pro děti, hudba od dětí, lidové písně.“ Nejvýznamnějším

pedagogickým dílem se stala pětisvazková sbírka Orffova Schulwerku pojmenovaná

„Hudba pro děti“ (Muzik für Kinder), přeložená do velkého množství světových jazyků.

Ve slovníku pojmů z hudební pedagogiky bývá Orffův Schulwerk definován takto:


[…]


hudebních frází a podobně s cílem žáka motivovat k tomu, aby rád poslouchal, myslelo,

cítil a i zpíval. V důsledku těchto úvah byly položeny dvě poslední doplňující otázky

dotazníku. Odpovědi ukázaly na rozmanitost práce s hudebním nástrojem a Orffovým

instrumentářem vůbec. Nejvíce zastoupené náměty a didaktické hry byly uvedeny.

Adekvátně zajímavá, náročná a radostná hodina dokáže skupinu žáků nadchnout

– kázeňské problémy v okamžiku většinou samy zmizí. Čím více zajímavých aktivit

a méně slov, tím pro žáka lépe – o hudební výchově není možno mluvit, je velmi nutné

ji provádět hudebními činnostmi, které strhávají žákovu pozornost.

Pokud je to jen trošičku možné, každý žák by měl zpívat sám – z důvodu zpětné vazby

pro žáka samotného a i pro učitele. Střídání sólového a sborového zpěvu pomáhá

udržení pozornosti.

Přiměřeně náročné pohybové aktivity umožňují prožití hudby a konkretizaci

na vlastní kůži. Tedy vhodně zvolený pohyb není pouze doplňkem pěveckých aktivit,

ale měl by stát jejich nedílnou součástí. I jednoduchý pohyb ruky ukazující klesající

a stoupající melodii zjevně zlepšuje intonační jistotu a to nejen u začínajících zpěváků.

78 ŠIMANOVSKÝ, Z.:., Hry s hudbou a techniky muzikoterapie ve výchově, sociální práci a klinické
praxi. Praha: Portál, 2007. ISBN 978-80-7367-339-0.

4 Závěr

V diplomové práci jsem se zabývala nejen perspektivami Orffovy školy

ve všeobecném školství, ale měla jsem i možnost dozvědět se další informace o osobě

Carla Orffa, o jeho pedagogické a skladatelské tvorbě, vztahu k samotným dětem.

Dozvěděla jsem se velké množství údajů o české verzi Schulwerku, některých

organizacích, které šíří Orffův odkaz.

Neboť jsme chtěla zjistit současný stav využívání orffových nástrojů ve výuce,

realizovala jsem výzkum, který jsem provedla na základních školách. Pro tento účel

jsem sestavila dotazník, který obsahoval devět polouzavřených otázek týkajících

se využívání orffových nástrojů a dvě otázky otevřené doplňující, které se týkaly

uvedení jednotlivých námětů pro využití hudebního nástroje v hudební výchově

a uvedení didaktických her s využitím Orffova instrumentáře. Také jsem se zajímala

o učitelův pohled na uvedenou problematiku.

Z výsledků výzkumu je zcela patrné, že učitelé základních škol, považují nástroje

Carla Orffa za přínosné, a to jak pro žáky, tak také pro hudebně výchovný proces.
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6 Přílohy

6.1 Příloha 1 – Dotazník použitý při výzkumu využití
orffovského instrumentáře na základních školách v Českých
Budějovicích a okolí

Dotazník pro učitele Hv

Základní škola:

Učitel Hv:

(nepovinný údaj)

Zvolenou odpověď(i) označte, prosím, křížkem do čtverečku. Předem mnohokrát děkuji

za vyplnění dotazníku!

1. Jaké hudební nástroje máte při výuce hudební výchovy k dispozici a v jakém počtu?

฀ klavír (……ks)

฀ keyboard (……ks)

฀ kytara (……ks)

฀ housle (…….ks)

฀ zvonkohra, xylofon, metalofon (……ks)

฀ ostatní nástroje Orffova instrumentáře (……ks)

฀ bubny (……ks)

฀ jiné……………………………………………ks

2. Jaké hudební nástroje při Hv postrádáte?

฀ žádné nepostrádám

฀ zvonkohra, xylofon, metalofon

฀ celý Orffův instrumentář

฀ jiné nástroje:…………………………………………….

3. Na jaké hudební nástroje hrajete při výuce vy sám/sama?

฀ klavír

฀ keyboard

฀ kytara

฀ zobcová flétna

฀ housle

฀ xylofon, zvonkohra, metalofon

฀ ostatní nástroje Orffova instrumentáře

฀ bubny

฀ jiné nástroje:……………………………………………..

4. Pokud orffovy hudební nástroje využíváte, jak často Orffovský instrumentář

používáte?

฀ téměř každou vyučovací hodinu Hv

� jedenkrát do měsíce

� několikrát za rok

5. Jaké nástroje při výuce Hv žáci využívají?

฀ klavír

฀ keyboard

฀ kytara

฀ zobcová flétna

฀ housle

฀ xylofon, zvonkohra, metalofon

฀ ostatní nástroje Orffova instrumentáře

฀ bubny

฀ jiné nástroje:……………………………………………..

6. Jakým způsobem tyto nástroje žáci využívají?

� kolektivně jako doprovod při zpěvu

� jednotlivě jako doprovod při zpěvu

� kolektivně při hře samostatných instrumentálních skladbiček

� jednotlivě při hře samostatných instrumentálních skladbiček

� při poslechu

� při rytmickém cvičení

� při pohybové výchově

7. Dokáží orffovy nástroje žáky zaujmout natolik, že na ně opětovně chtějí hrát?

� ano

� ne

8. Využíváte nástroje za účelem:

� jen doprovod písní či pohybu

� doprovod písní či pohybu, ale i jako muzikoterapeutický prvek

� nevyužívám

9. Mají tyto nástroje dle Vás i v budoucnosti v hodinách Hudební výchovy své místo?

� ano

� ne

10. Prosím uvedení námětu možnosti využití hudebního nástroje v Hv (pro odpověď

využijte textové pole emailu):

11. Prosím uvedení příkladů didaktických her s využitím Orffova instrumentáře (pro

odpověď využijte textové pole emailu):

Pro případné další poznámky k danému tématu, prosím o doplnění do emailu.