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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Prvky Orffova Schulwerku v českém všeobecném školství

Předložená diplomová práce se zabývá Schulwerkem Carla Orffa a možnostmi
využití jeho principů v českém všeobecném hudebním školství.

V úvodu práce se diplomantka obšírně věnuje osobě Carla Orffa. Vychází tu z textů
publikovaných knižně i na internetu. Tyto zdroje vždy uvádí. V této části práce prokázala, že
s používanou literaturou dokáže smysluplně nakládat a porovnávat názory rozličných
autorů. Všímá si tu zejména elementárních hudebních vyjadřovacích prostředků, kterými
jsou rytmus a pohyb melodie. Jako specifický rys hudebně výchovného systému Orffova vidí
rytmickou a melodickou improvizaci, při níž je nezbytný citlivý přístup ke všem dětem,
nejenom k těm hudebně nadaným. K jednotlivým faktům však dospívá nikoli analýzou
samotného Orffova Schulwerku, nýbrž studiem prací o Schulwerku pojednávajícím
(Novotná, Salvet ad.)

V další části si všímá tzv. České Orffovy školy autorů I. Hurníka a P. Ebena a též
činnosti České Orffovy společnosti.

Diplomová práce ve svém závěru přináší dílčí sondu do využívání Orffových principů
na základních školách na Českobudějovicku. Výzkum si všímá využívání orffovských
hudebních nástrojů při hodinách hudební výchovy. Pokud je instrumentář využíván žáky při
doprovodech písní nebo při hudebně pohybových činnostech, bylo by pro zaměření práce
zajímavější zjištění ne zda a jak často je instrumentář využíván, nýbrž JAK je využíván, jak
vypadají jednotlivé doprovodné hlasy, co žáci hrají jako doprovod výše uvedených složek
hudebního vyučování. Odpovědi na tyto otázky ovšem diplomová práce v explicitní podobě
nepřináší, otázky výzkumu jsou často formulovány tak, že umožňují pouze kvantifikovat
odpovědi respondentů, na kvalitu práce se nezaměřují.

Při vlastní obhajobě nechť diplomantka posoudí orffovské nástroje z pohledu jejich
snadné ovladatelnosti.

Dále nechť se vyjádří k problémům spojeným s melodickými doprovody (asi nestačí
jen pokyn uváděný prof. Sedlákem – str. 19 – že žáci mají „…hrát velmi zjemna, a mohou

proto vhodně a účinně doprovázet zpěv.“ V té souvislosti nechť posoudí partituru Rybovy
Ukolébavky uvedenou na str. 55.

Konečně nechť diplomantka při obhajobě explicitně uvede, jaké jsou tedy prvky
Orffova Schulwerku v českém všeobecném školství (viz název diplomové práce).

V některých částech diplomové práce (např. Anotace, ale též v textu dalších kapitol)
je ponecháno množství písařských, stylistických, ale i gramatických chyb, což není dost
dobře únosné v práci tohoto typu.

Diplomová práce obsahuje všechny náležitosti a doporučuji ji k obhajobě.
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